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Høring om forslag t il endringer i forskrif t om kont roll av

net tvirksomhet - t ariffer

-1 OBOS BBL t akker for muligheten til a gi høringsut t alelse på forslaget t il endringer i forskrift om

kont roll av net t virksomhet (t ariffer). Vi t akker også fo r a ha fått forlenget fr ist en t il 8. mars 2018.

OBOS er Norges største bo ligbyggelag og bo ligforvalt er, og en av Nordens største boligbyggere. Vi er

et samvirkeforet ak som er eid av våre 435.000 medlemmer. Vi forvalt er over 220.000 bo liger i

fo rskj ellige typer boligselskap som boret t slag, eierseksj onssameier og boligaksjeselskap.

Et sent ralt mål for oss som samvirkeforet ak, er a sikre våre medlemmer gode bet ingelser gjennom

kollekt ive løsninger. Å ivaret a boligeieres mulighet for a ut v e felles markedsmakt , samt rasj onell

drif t av bygningene de bor i, er derfor vikt ig for oss.

Generelt
Vi oppfat t er at hensikten med forskrift sendringen er a oppna NVEs mål om at :

• Kost nadsfordelingen mellom brukere av dist ribusj onsnet tet skal være rimelig.

• Dist ribusjonsnett et skal ut nyt t es effekt ivt ved at fo rbrukstopper jevnes ut.

• Tariffene er forst åelige for kundene.

OBOS er posit iv t il disse målene, men vi mener at NVEs forslag t il forskriftsendring ikke bidrar til
oppnå dem . Vi er derfor svært skept iske t il modellen som legges frem, og mener den må endres

vesent lig for a kunne ha ønsket effekt i bo ligene vi fo rvalt er.
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Vi vil fraråde at NVEs fremlagt e forslag t il forskrift sendring innføres av følgende årsaker:

•  Prismodellene vil ikke gi vesent lig bidrag t il bedre utnytt else av distribusjonsnett et

OBOS er posit iv t il alternat iver t i l dagens t ariffer basert på månedlig maksimallast, da vi erfa rer at

gjeldende t ariffer særlig er t il hinder for energivennlige løsninger, for eksempel elbil lading i store

parkeringsanlegg t ilknyttet boliger i blokkbebyggelse. Dagens tariffmodell tar ikke hensyn t il fakt isk

belast ing på nett et , og gir dermed ingen insent iver om å t ilpasse forbruket slik at en oppnår opt imal

ut nyt t else av dist ribusjonsnettet.

Vi kan ikke se at noen av prismodellene som er i bruk i dag, eller som foreslås av NVE, gir noe

vesent lig bidrag t il bedre ut nyt telse av dist ribusjonsnet t et. Hovedproblemet er at prissignalene som

foreslås, ikke er spesifikke nok t il å få noen t il å redusere sit t forbruk når belast ingen på nett et er

høy. Videre at det ikke satses på andre virkemidler enn prissignaler for å opt imere ut nyttelsen.

•  M anglende konsekvensut redning - saerlig mht . boligselskapene og deres beboere

En svært vikt ig innvending mot forslaget er at det ikke t ar hensyn t il at det er særegenheter knyttet

t i l st rømleveranser t il borett slag og sameier (heret ter omt alt som boligselskaper) sammenlignet med

villaer. Det er en st or svakhet , siden ca. 35 % av norske husholdninger bor i blokker, rekkehus, eller

andre typer bygninger som normalt eiers i fellesskap av et boligselskap. I boligselskapene vil det

variere om st rømmen leveres den enkelte husstand eller boligselskapet , og dermed i hvor st or grad

husstanden kan påvirke forbruket .

I t illegg t il manglende konsekvensut redning for ulike kundegrupper, ett erlyser vi også grundigere

analyser over fakt iske flaskehalser og kost nader i nettet , forvent et atferdsendring og

samf unnsøkonomisk nytte av forslaget t il ny t ariffmodell (se vedlegg for utdyping).

•  Urettferdig og usosialt

Siden leilighet er i boligselskaper ligger t ett , og intern dist ribusjon bekost es av boligselskapet , blir

disse kundene billige å drifte for nettselskapene. NVEs forslag vil medføre at forbrukere i

bo ligselskaper med mange fellesfunksjoner, vil bet ale høyere nett leie per kWh enn de som bor i villa.

Vi synes ikke det er rett ferdig at kundene som kost er net t selskapene minst, er de som skal betale

mest.
Selv om boligselskaper befolkes av mennesker fra alle samf unnslag viser t ilgjengelig st at ist ikk at

boformer som borettslag og boligaksjeselskap er mer ut bredt i de lavest e inntektsgruppene.
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•  Umoderne fordi det ikke legger opp ti l abruke moderne teknologi
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NVEs forslag t il t ariffmodell med abonnert effekt og avgift på overforbruk vil gi grovmaskete

prissignaler, basert på en lavt eknologisk modell som ble forlatt for over 30 år siden. Vi mener at en

ny t ariffmodell må dra nytt e av moderne t eknologi og delingsøkonomi. Det er for eksempel mulig a
t a i bruk teknologi for aredusere utfordringene knytt et t il elbiler og kapasit et i dist ribusj onsnettet ,

bl.a. lastflyt t ing og batterisyst emer.

OBOS arbeider med teknologiske løsninger som lagrer energi i perioder med lav belast ning i nett et, i

form av elbillading, batterisyst emer eller t ermisk lagring. Et t er avskaffing av mulighet for fellesmåling

av st røm i boligselskaper, er imidlert id slike løsninger blit t mindre att rakt ive. Grunnen er at de bruker

mer st røm i perioder med lav belast ning i nettet fre mfor aholde st rømforbruket j evnt over døgnet .

De vil da generere forbrukst opper, for eksempel om natten, noe som vil medføre høyere kost nader

t il net t leie. I vedlegget er det vist ved beregninger av elbil lading i boligselskaper med separat

garasjeanlegg, med utgangspunkt i t all hent et fra NVEs rapport om elbillading. Høringsforslaget tar

ikke hensyn t il slike ulemper.

•  St imulerer ikke t il energisparing eller lokal energiproduksjon

EUs energidirekt iver gir føringer om at privat kunder skal få opplysninger om sitt st rømforbruk og

t ider for forbruket , samt at det skal legges t il rette for forbrukernes akt ive deltakelse i

energimarkedet . Innføringen av AMS-målere og oppheving av fellesmåling av st røm i boligselskaper,

må ses på bakgrunn av disse direkt ivene. EUs overordnede mål i denne prosessen er

«energieffekt ivit et først ». Man kan st ille spørsmål ved om innføring av nett leie basert på effekt

bryt er med dett e prinsippet . Energimerking av varmtvannsberedere er et eksempel på at EU har lagt

føringer for apriorit ere sparing av energi foran sparing av effekt .

EU oppfordrer i elekt risit etsdirekt ivet også t il utvikling av energistyringstjenester, innovat ive

prisformer og smarte nett , noe vi ikke finner igjen i høringsdokument et.

Tariffmodellen som er foreslåt t vil gjøre ut bygging av lokal energiproduksjon som solcelleanlegg

ulønnsom, se vedlegg.

Forslag t il nødvendige endringer for å få tariffmodell med abonnert effekt t il å fungere

ett er hensikten

OBOS ønsker, som nevnt ovenfor, ikke innføring av tariffmodell med abonnert effekt . Hvis den

likevel skulle bli innført, vil vi st erkt anbefa le følgende endringer:

•  Gjeninnføre mulighet for fellesmåling av st røm i boligselskaper

En forut set ning for at en modell med abonnert effekt skal f ungere etter hensikt en, er at

boligselskaper igj en gis mulighet t il fellesmåling av st røm. Det vil bidra ti l aoppf ylle NVEs mål om

effekt iv bruk av st rømnet t et og rett ferdig fordeling av kost nader. Boligselskapene får mulighet til a
opt imalisere st rømforbruket et t er belast ningen i nett et , og begrensning i antall nett leier i

bo ligblokker vil reflektere at disse er billige adrift e for net t selskapene.
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Flere måleranlegg på samme eller t ilstøt ende adresser må kunne slås sammen i El hub, slik at

boligselskapene får insent iver t il samlet effekt utjevning for alle sine tekniske anlegg. Boligeiere kan

gis ret t t il individuell t ilgang t il energimarkedet (i henhold t il EUs energidirekt iv) dersom de ønsker

det, og de som ønsker avtale med nett selskapet kan få inst allert egen AMS-måler for sin bolig. I El hub

kan fo rbruket i disse boligene t rekkes fra forbruket på felles måler.

Vår erfa ring er imidlert id at individuell t ilgang t il energimarkedet oppfatt es som en byrde for

beboerne, og at beboerne i boligselskaper oppnår bedre bet ingelser gjennom kollekt ive avtaler. Vi

mener derfo r at plikten t il å være individuell markedsakt ør som ligger i dagens forskrift må fj ernes og

heller erst at tes med en rett .

•  Det bør t illates aetablere samvirker for fellesmåling og opt imalisering av nett et for anlegg i
samme geografiske område

Ved å t illat e dett e, kan samvirkene være ansvarlige for å levere intelligente målersystemer og

forbruksdat a i henhold t il EUs direkt iver, og forbrukerne kan fr itt velge å slut te seg t il eller frat re. Det

vil være i t råd med delingsøkonomiens prinsipper og sikre teknologisk utvikling og bedre ut nyt t else

av net t et , siden samvirket s enest e eksistensberet t igelse vil være å opt imalisere ut nyt telsen av

overføringsnett et bedre enn net t selskapet kan.

Vi t ror at bruk av moderne t eknologi og samvirker vil gi en høyere oppnåelse av NVEs mål om et

enklere tariffsystem for kundene, utjevning av fo rbrukst oppene i dist ribusjonsnet t et og en bedre

kost nadsfordeling mellom brukerne av dist ribusjonsnet tet , enn NVEs foreslått t ariffmodell.

OBOS har mye kunnskap og erfa ring om energiforbruk i boligselskaper og st iller gjerne i møt e for å

utdype våre synspunkt er dersom det er ønskelig.

Med vennlig hilsen

0 BOS

Daniel Kjørberg Siraj
Konsernsjef

ISi

Vedlegg: Mer ut dypende kommentarer
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Vedlegg: Mer utdypende kommentarer t il punktene i høringsbrevet

Dagens tariffmodell girikke insenti v til optimal utnyttelse av distrib usjonsnettet verken
blant b rukere eller nett selskaper
OBOS er posit iv t il alternat iver t il dagens tariffmodell basert på månedlig maksimallast , da vi

oppfatt er at dagens modell særlig er t il hinder for energivennlige løsninger, for eksempel elbil lading i

st ore parkeringsanlegg t ilknyt tet boliger i blokkbebyggelse. Modellen t ar ikke hensyn t il fakt isk

belast ing på nettet , og gir dermed ingen insent iv om t ilpasning av forbruket for opt imal ut nyt telse av

dist ribusjonsnett et .

Vi opplever at en del nettselskaper i dag er mer opptatt av effekt ledd som inntekt skilde enn bedre

ut nyt t else av dist ribusjonsnettet. For eksempel avv iser st ore nett selskaper forsøk med teknologiske

løsninger for å jevne ut belast ninger over døgnet , og påfører beboere i borett slag og sameier

unødvendig store kost nader i anleggsbidrag. Opt imal ut nyt telse av dist ribusjonsnettet fordrer at

nett selskapene har detaljert kunnskap om fakt isk belast ning i nett et, ved bruk at sannt idsmålinger

eller modelleringer. Deres manglende interesse for a gjore net topp dette, er et hinder for a na NVEs

mål om opt imal ut nyttelse av dist ribusjonsnett et ved hjelp av t eknologi.

Opt imal ut nyt telse av overføringsnet tet vil t rolig bli vikt igere i årene som kommer pga. mer ust abil

t ilførsel av fornybar kraft , særlig fra vindkraft . Vi antar at det er vikt ig a kunne ut nytte

overføringsnet tet maksimalt i perioder med stor t i lgang på fornybar kraft for a forsyne systemer som

kan lagre energi, det være seg i elbiler, varmtvann, batteripakker eller elekt rolyseanlegg for

hydrogenproduksjon. Det taler for t ariffmodeller som ikke st raffer høyt effektforbruk i perioder hvor

kapasit et en i nett et er god, for eksempel om natt en eller om sommeren.

Vi er ueni g i NVEs situasjons forsta else
NVE beskriver i høringsdokumentet en sit uasjon hvor en del slut t kunder i dist ribusjonsnettet har

høyt effekt forbruk (kW), men lavt energiforbruk (kW h). Bekymringen går på at disse ved nett leie

basert på energiforbruk bet aler en for lav andel av ut byggingskost nadene i nettet.

NVE skriver at «elbil, gjennomst rømningsvannvarmer og induksjonstopp gir st ørre forskjeller i

st rømforbruk og bruk av net t kapasitet ». Eksemplene som nevnes er i stor grad knyttet t il privat

konsum . Mens elbillading har potensial til a ke belast ingen i nett et hvis ladingen ikke styres, er

ut fordringene med gjennomst rømningsvannvarmere og induksjonstopper knyttet t il

forsyningskvalitet 1. Slike apparat er er utfordrende for det lavspente dist ribusjonsnett et fordi de kan

t rekke høy effekt i kort t id, eller skape elekt risk støy.

Norge har i stor grad bygget sine lavspent dist ribusjonsnett som IT-nett . Disse er mindre robust e mot

st øy og høye belast ninger enn TN-nettene som brukes i resten av Europa.

Vi kan ikke se at ut fordringer knytt et t il forsyningskvalit et og svake norske IT-nett kan løses ved

prissignaler. Omlegging t il TN-nett eller regulering av ut fordrende elekt riske apparater er t ro lig heller

veien a g for a lose dett e.

' Ene,g; Norge AS; P"bUkasjonsnr., 418-2017; Ve;leder for "tfordrende elektr;ske appar rn S _
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Fra OBOS ble st iftet i 1929 var målet gjøre medlemmene i stand ti l aeie egen bolig ved at de eide

bygningsmassen i fellesskap. I mange t iår var denne eiermodellen avgjørende for aavskaffe bo lignød

og vikt ig for sosial utjevning. Boligene er bygget for adekke beboernes behov mest mulig effekt ivt , ut

fra forholdene på den t iden. Det har gitt boligselskapene en rekke fellesanlegg som parkeringsanlegg,

fellesvaskerier, varmtvann, oppvarming, vent ilasjon, heiser osv. som beboerne eier i fellesskap

gjennom sin eierandel i boligselskapet . Videre er boligene bygget ett er den t il hver t ids gjeldende

offent lige retningslinjer og krav. Det har vært bestemmende for energiløsninger som

oppvarmingskilder og oppbygging av elekt riske anlegg. I mange boligselskaper er fellesf unksjoner

delt opp i en rekke måleranlegg, som ved NVEs forslag må ha separate abonnement er på effekt .

Det ut sendte høringsdokumentet omt aler ikke forbrukerne som bor i disse boligene, selv om dett e

utgj ør opp mot 35 % av husholdningene. Dokumentet har en undertekst som hele t iden referer t il

st rømforbrukere som villaboere, med direkt e t ilknyt ningspunkt t il nett selskapet. For de flest e som

bor i borett slag og sameier, er dette ikke t ilfelle. For forbrukere som bor i slike boligselskaper, vil det

normalt være boligselskapet som eier dist ribusjonsnet t et som frakter st rømmen internt i huset , fra

net t selskapets t ilknyt ningspunkt t il leveringspunktet for den enkelte leilighet . I mange t ilfeller har

nett selskapet ikke lavspent dist ribusjonsnet t t il boligene overhodet , alt eies og bekostes av

boligselskapet . Kost nadene fordeles på andelseierne i form av fellesutgifter. Man kan altså si at våre

medlemmer i mange t ilfeller bet aler dobbelt opp for lavspent dist ribusjonsnett , dvs. både t il

net t selskapet (som ikke leverer det ) og t il boligselskapet.

I eneboliger vil den enkelt e forbruker ha f ull kont roll med eget forbruk, og kan just ere forbruket sit t

manuelt eller t a i bruk syst emer for automat isk effekt utjevning. I boligselskaper forholder det t e seg

annerledes. Beboere i boligselskaper hent er gjerne en vesent lig del av sit t energiforbruk fra anlegg

som er eid i fellesskap gjennom boligselskapet . Oppvarming, varmtvann og vaskerom kan være felles,

og er helt eller delvis basert på elekt risk energi. Likeledes er parkeringsanlegg felles, så elbiler må i de

flest e t ilfeller lades med st røm fra boligselskapet s fellesanlegg. Beboere i boligselskaper står altså i

den sit uasjonen at de har st erkt begrenset mulighet t il autj evn e eget effekt forbruk over t id fordi

deres privat e st rømforbruk er knyttet t il forskjellige st rømabonnementer.

For forbrukere som bor i boligselskaper bryt er NVEs forslag t il forskrift sendringer med NVEs mål med

forskrift sendringen ved at :

• Boligselskapene ikke gis insent iv til atilpa sse boligselskapet st rømforbruk t il elbil lading,

varmtvann mv. t il annet forbruk i boligene.

• Slut t brukere i dist ribusjonsnett et som bor i bo ligselskaper, må betale en urimelig høy andel

av nett selskapenes kost nader.

Kompl is eren de og lit e forbru kerv en nlig
Vi st iller oss tvilende t il om forbrukere er i stand ti l aforh olde seg t il abonnert effekt med

t imesoppløsning. Det vil være en pedagogisk ut ford ring aforkl are privat personer hvorfor det skal

være billi gere a lage middag mellom 16:45 og 17:15 enn mellom 17:00 og 17:30. Om privat kunder

forskyver st rømforbruket sit t med en t ime vil det t rolig ha lit e asi,da forbrukstoppene morgen og

ett ermiddag har langt lengre varighet , noe stat ist ikk for døgnforbruk fra Nordpool viser:

_ _ _ _ _ _ Qrl116



a
O BOS

Strømforbruk gjennom døgnet
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Enøkt iltak vil i mange t ilfeller medføre høyere effekt forbruk. For eksempel vil dag- og natt senki ng av

panelovner t ot alt sett spare energi, men gi effekttopper når rom skal varmes opp igjen fra

sparetemperat ur t il normaltemperat ur. For forbrukere kan det let t oppfatt es som forvirrende og lite

fo rut sigbart når myndighet ene i årevis har oppfordret t i l enøkt ilt ak som nat tsenking av temperat ur,

mens det nå "st raffes" med overforbrukst akst. Det kan også være i st rid med EUs prinsipp om

«energieffekt iv itet først ».

Om modellen får st rømkundene til a forskyve forbrukst oppene, så vil den være komplisert a forsta og

føre t il mye merarbeid for forbrukere, ut en særlig nytt everdi for samf unnet . Nesten hele

befolkningen skal daglig skru av og på elekt riske apparat er for a jevne ut effekten, på t ross av at

dist ribusjonsnett et er høyt belast et bare noen t imer i året . Vi er bekymret for at utstyret forbrukere

vil montere i egne leiligheter for a jevne ut effekt forbruket kan bidra t il økt brannfa re. Det være seg

enkle systemer som t idsur på varmtvannsberedere, eller egen import ert e liti umbat teri er.

Reduserer lønnsomhet en for so lcelleinst allasjoner
Forslaget t il NVE vil gjøre det mindre l nnsomt a installere solceller. St ørrelsen på den abonnerte

effekten sett es ut fra t idspunktet på året da forbruket er høyest (vinteren), som samsvarer med

t idspunkt et for når produksjonen av solkraft er lavest. Forslaget vil i t illegg t il innføring av abonnert

effekt bety lavere energiledd. Energileddet skal kun dekke t apet i net t et og vil synke fra dagens 20

øre/ kWh t il ca. 5 øre/ kWh. OBOS har pilot prosjekt er med solceller på næringsbygg i Oslo.

Lønnsomhet en i prosjektene er allerede i dag lav. Skal vi nå målet om lavutslippssamfunnet i Norge,

mener vi solceller er en del av løsningen. Men da må også rammevilkårene sørge for at

so lcelleprosjektene blir økonomisk gjennomførbare.

_ _ _ _ _ _ Qrlfl7
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F ringer fr a EU om energi effekt ivite t og utvikl ing av energi styring ssystemer fl ges ikke

opp
EU har gjennom flere direkt iver git t føringer for energimarkedet, blant annet i elekt risit et sdirekt ivet ,

energieffekt iviseringsdirekt ivet og økodesigndirekt ivet. Privat kunder skal få opplysninger om sit t

st rømforbruk og t id for forbruket , samt at det skal legges t il rett e for forbrukernes akt ive delt akelse i

energimarkedet. Innføringen av AMS-målere og oppheving av fellesmåling av st røm i bo ligselskaper

må ses på bakgrunn av disse direkt ivene.

EUs overordnede mål i denne prosessen er «energieffekt iv itet først ». Man kan st ille spørsmål ved om

innføring av net t leie basert på effekt bryt er med det te prinsippet . Diskusjonen om energimerking av

varmtvannsberedere er et eksempel på hvor EU har lagt føringer for aprioritere sparing av energi

foran sparing av effekt.

EU oppfordrer i elekt risit etsdirekt ivet også t il utvikling av energistyringstjenester, innovat ive

prisformer og smarte nett , noe vi ikke finner igjen i høringsdokumentet.

Det magis insent iver til abruke te knologi for bedre utny tt else av distrib usj onsne tt et
Vi viser t il NVEs rapport nr. 74-2016 «Hva betyr elbiler for str@mnett et ?». Her påpekes det i kapit tel

6.3 og 6.4 mulighet er for å ta i bruk teknologi for a redusere utfordringene knyttet t il elbiler og

kapasit et i dist ribusjonsnettet . Det nevnes systemer for last flytt ing og batt erisystemer.

OBOS slutt er seg t il slik bruk av teknologi, og arbeider i dag med laststyringssystemer som flyt ter

lading av elbiler i st ore felles parkeringsanlegg t il t ider på døgnet hvor st rømforbruket i boligene er

lit e. Vi arbeider også med t ilsvarende syst emer for lagring av varmtvann. Batterisystemer knyt tet

opp mot solcelleanlegg er også akt uelt. Alt dett e i t råd med hva NVE skisserert i rapport en. Et ter

avskaffing av mulighet for fellesmåling av st røm i boligselskaper, er slike løsninger blitt mindre

at t rakt ive, da de genererer forbrukstopper om natt en. Høringsforslaget t ar ikke hensyn t il slike

ulemper. Dett e er nærmere behandlet under.

Last flyt t ing
OBOS ønsker tekno logiske løsninger for bedre ut nyt t else av dist ribusjonsnettet velkommen, såkalt

last styring eller peak shaving. NVEs rapport nr. 74-2016 «Hva betyr elbiler for strm net t et ?» t ar NVE

t il orde for a ke bruken av slik teknologi. Under ser vi på t ariffenes innvirkning på tekniske løsninger

for laststyring, med elbil lading som eksempel. Tilsvarende forhold vil imidlert id også gjelde ved

lagringssyst emer for felles varmtvann eller bat t erisystemer.

I nevnt e rapport viser NVE i figur 6-1 fordelene med innføring av teknologi for flytt ing av last ved

hjelp av last styringssystemer for elbillading. Vi gjengir den her, bearbeidet av oss:

I

I
I
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Modellen forut sett er imidlert id at boligselskapene har fordel av innføring av slik teknologi.

Boligselskapene har i dag ingen insent iv for innføring av slik teknologi, da forbruk t il boliger og

fellesanlegg som elbillading i felles parkeringsanlegg, blir delt opp i separate anlegg. Det vil ved

dagens t ariffer med effekt ledd basert på maksimal topplast per måned slå uheldig ut for

boligselskaper. Det vil ikke endres ved innføring av NVEs forslag t il forskrift sendring.

Basert på NVEs t all i figuren over har vi beregnet effekt utt ak per elbil i felles parkeringsanlegg:

1,2

1, 0

0, 8

c•.c 0, 6s
.::X:.

0,4

0,2

0,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
o Elbilla ding, styrt rnot bolig - Elbilladi ng, styrt separa t o El billadi ng, ikke styrt

Ønsket ladeprofi l for NVE hvor forbruk t il elbillading styres i motfase med forbruket i boligene for å

jevne ut totalt effekt forbruk vises i rødt .
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For boligselskapet vil det ved innføring av NVEs forslag, være l nnsomt aholde st rømforbruket t il

elbillading mest mulig stabilt . Basert på NVEs tall i t abellen over vil parkeringsanlegget bruke stabilt

0,6 kWh/ h fra kl. 22 t il kl. 5, vist i svart i figuren over. (Som referanse er NVEs antat t ladeprofi l uten

styring langt inn i gront .)

Dett e forbruket vil legge seg over forbruket i boligene. Just ert for denne adferden vil den nevnte

t abellen bli slik:

5,0

4,8

4,6

4,4

4, 2

3,8

3,6

3,4

3,2

3, 0

1, 2 3 ,4,, 5, , 6 1 8 9 10 ,11, 13,, 43. 44,
» Husholdningsforbr uk, kald dag a + @lbillading ikke st yrt 4, 19. 12, 29.123l 2, , 23 24elb illading (styrt i el lesanl egg)

Som vi ser vil NVEs foreslått e modell ikke begrense forbrukstoppen på et termiddagen, sammenlignet

med lading uten styring. Det viser at på t ross av at en del kunder handler ett er hensikt en, vil dett e

oppveies av at de ikke er noe insent iv om astyre forbruket i motfase med belast ningen i nett et.

Batt erisyst emer og andre styringssyst emer

Batt erisystemer kan være en god met ode for utjevning av effekt forbruk, særlig i kombinasjon med

solcelleanlegg. I blokker er det imidlert id uhensikt smessig a inst allere slike løsninger i den enkelte

boenhet . For det første er st rømforbruket i boenhetene gjerne så lavt at det blir mindre lønnsomt.

For det andre er det knyttet stor bekymring t il om bruk av lit ium baserte batterier utgjør en økt

brannfa re. Basert på hva vi vet om lit ium baserte bat teriers egenskaper ved brann, synes denne

bekymringen velbegrunnet. Hvis slike batterier skal inst alleres i hver eneste leilighet i en høyblokk er

det fa re for at systemene blir så enkle at det går ut over sikkerhet en, samt at de ikke får t ilst rekkelig

et t ersyn av kvalifisert personell. Begge deler innebærer en forhøyet risiko for dødsbrann. Vi mener at

den eneste fornuft ige løsningen er at slik teknologi inst alleres av alle bo ligene i fe llesskap, og

administ reres av boligselskapet. Man kan da dra nyt te av st ordrift sfordeler t il a invest ere i mer

avansert e typer anlegg med høyere sikkerhet. Det forut set t er imidlert id at boligselskapene ses på

som en enhet med t anke på effekt forbruk. NVEs forslag legger ikke opp t il det. Ved at boligselskapet

er ansvarlig for effekt utjevning kan investering i slik teknologi vurderes opp mot andre enøkt ilt ak i

boligene som boligselskapet er ansvarlig for, så som etterisolering og varmepu: 10 _
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I AIie forbrukere av elekt risk energi har ujevnt st rømforbruk, med forbrukstopper som beskrevet i

høringsdokument et . For den enkelt e forbruker er disse toppene kortvarige. De høyeste toppene er

gjerne knytt et t il mat laging morgen og et termiddag, og de færrest e har på vannkoker, kaffet rakter,

plat etopp osv. i lang t id av gangen. Disse toppene innt reffer imidlert id normalt ikke samt idig, så for

dist ribusjonsnett et vil disse forbrukstoppene jevnes ut . Elekt riske anlegg er normalt dimensj onert for

at alle ikke har toppforbruk samt idig, det te er ut t rykt i samt idighetsfaktoren.

For boligblokker vil summen av mange små forbrukst opper jevne seg ut høyere opp i nett et . Her vist

ved st rømforbruk i et borettslag i Oslo i 2,5 døgn i mars måned:

Tilsvarende kurver ser vi i overføringsnett et .

Denne utjevningen fører t il at små kunder vil komme uheldig ut i NVEs foreslått e modell

sammenlignet med større kunder.

For nett selskapet vil en boligblokk være en enkelt enhet , og nettselskapet s ansvar avslutt es ved

husveggen. Forbruket i den enkelte leilighet er generelt lavt , og varierer over døgnet . Hvis hver

enkelt leilighet skal abonnere på en git t effekt , i t illegg t il at boligselskapet skal abonnere på effekt

for fellesanlegg, vil t otalt abonnert effekt i blokken langt overst ige det net tselskapet fakt isk leverer.

Hvis prisen per kWh/ h skal være lik for alle anlegg, vil beboere i boligselskaper med lavt personlig

st rømforbruk ende opp med å bet ale urimelig mye nett leie.

Som vist i graf for ladest rom ti l elbiler, vil lading av elbil i boligselskaper med felles parkeringsanlegg

medføre at det må abonneres på 0,6 kWh/ h dedikert t il elbil lading, siden forbrukere i boligselskaper

ett er dagens regelverk ikke kan ha fellesmåling for st røm. Etter høringsforslagets punkt 3.2.4.1 om

abonnert effekt , vil det påføre hver el bileier en merkost nad på 512 kroner per år inkludert mva. I

t illegg kommer t ilsvarende kost nader for andre deler av fellesanleggene i boligselskapet.

Der boligselskapet på grunn av begrenset kapasit et må benytt e styringssyst emer et ter NVEs

intensjon, vil et abonnement på rundt 1 kW per være nødvendig. Det vil gi hver el bileier en økt årlig
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ekst rakost nad t il net t leie på 928 kr inkl. mva. Trolig blir kost naden langt høyere da modellen

fo rut sett er samme daglige ladebehov i alle årets dager.

Ut fo rdringer ved enkl e pri smo deller
Som Norges største boligbygger, er OBOS oppt at t av a optim ere ut nytt elsen av dist ribusjonsnet tet ,

og derved begrense kost nadene t il anleggsbidrag. Som boligforvalter er vi opptatt av a begrense

kost nadene t il eksist erende boligselskaper. Vi kan ikke se at noen av prismodellene som er i bruk i

dag eller foreslås av NVE gir noe vesent lig bidrag t il bedre ut nytt else av dist ribusjonsnettet.

Hovedproblemet er at prissignalene som foreslås, ikke er spesifikke nok til a fa noen t il a redusere sit t

forbruk når belast ingen på nett et er høyt . Videre at det ikke satses på andre virkemidler enn

prissignaler for a opt imere ut nytt elsen.

i

i

Alternative losninger basert paabon nert effelt
Dersom det innføres en tariff med abonnert effekt , er det en forut set ning for at modellen skal

f ungere et t er hensikt en at boligselskaper igjen gis mulighet t il fellesmåling av st røm. Som vist over,

vil mulighet for fellesmåling i boligselskaper føre t il at NVEs mål med ordningen med abonnert effekt

kan nås i disse boligområdene.

Vi anbefa ler derfor st erkt at man ved innføring av t ariffer basert på abonnert effekt , samt idig

gjeninnfører mulighet en for fellesmåling. Videre bør flere måleranlegg på samme eller t ilstøt ende

adresser kunne slås sammen i Elhub, slik at boligselskapene får insent iv om samlet effekt utjevning

for alle sine t ekniske anlegg.

Boligeiere kan likevel gis ret t t il individuell t ilgang t il energimarkedet dersom de ønsker det , men at

plikt en som ligger i dagens forskrift fjernes. Det vil t rolig oppfylle EUs krav, og ikke minst intensjon.

Man kan løse det te ved at boligeiere som ønsker avtale med nett selskapet , får installert egen AMS-

måler for sin bolig. I Elhub kan så forbruket i disse boligene t rekkes fra forbruket på fe lles måler. Vår

erfaring er imidlert id at individuell t ilgang på energimarkedet oppfatt es som en byrde, og er uønsket

fo r forbrukere i boligselskaper.

Gj eninnføring av mulighet for fellesmåling av st røm i boligselskaper vil bidra t il aoppf ylle NVEs mål

om effekt iv bruk av st rømnett et og rett ferdig fordeling av kost nader. Boligselskapene får mulighet t il

a opt imalisere st rømforbruket ett er belast ningen i nett et , og begrensning i antall net t leier i

boligblokker vil reflekt ere at disse er billige a dri ft e for nett selskapene.

Man bør vurdere om rett en t il fellesmåling bør utvides t il en fr i rett t il a etablere samvirker for

fellesmåling og opt imalisering av nett et for anlegg i samme geografiske område. Samvirkene kan

være ansvarlig for a levere intelligent e målersystemer og forbruksdata i henhold t il EUs direkt iver.

Et ablering av samvirker hvor den enkelte forbruker står fr it t ti l a tilsl ut t e seg eller frat re, sikrer

fo rbrukerrett ighetene samt organisasjonsfr ihet en, og er i t råd med delingsøkonomiens prinsipper.

Dett e vil sikre t eknologisk utvikling og bedre ut nyt telse av nettet , siden samvirkets enest e

eksist ensberet t igelse vil vaereaoptimalis ere ut nyt t elsen av overføringsnettet bedre enn

net tselskapet kan.

Prisen på overforbruk kan være variabel og avhengig av belast ningen i nettet . Det vil st imulere t il

vridning av effekt forbruk t il t idspunkt er hvor nett et er lite belastet. I høylast perioder kan den sett es

høyt , og i lavlast perioder kan den være ned mot null.
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Som alt ernat iv t il abonnert effekt, bør tariffer basert på variabelt energiledd vurderes nærmere,

særlig for store kunder. I t illegg t il fast energiledd (per kW h) kan det innføres t imedifferensiert

energiledd i høylast parioder. Disse kan for eksempel være variable med ukedag, t idspunkt og

t em perat ur som er meldt på yr.no i konsesjonsområdet . Dett e blir t rolig komplisert å forholde seg t il

for forbrukere. Dett e vil være sammenlignbart med dagens syst em for spot priser fra Nord Pool, hvor

vårt innt rykk er at de færrest e forbrukere holder seg oppdat ert . Det blir imidlert id mer rett ferdig, og

lett å forholde seg t il for styringssystemer for eksempelvis elbillading. Effekt ledd basert på maksimalt

månedsforbruk bør begrenses t il helt spesielle t i lfe ller.

Man bør ved en slik løsning pålegge nett selskapene å levere energipris t il deres kunder på en

oversikt lig måt e. Både energipris, energiledd og offent lige avgifter må fremkomme tydelig. Disse bør

oppdat eres daglig på linje med priser fra Nord Pool, og gj øres t ilgjengelig via standardisert API for

bruk i styringssystemer.

Styri ng fra nettselskaper
OBOS er enig med NVE i at «sit uasjoner med akutt knapphet på overføringskapasit et kan håndteres

mer effekt ivt gjennom avt aler om ut kobling». Vi oppfat ter at avt aler om slik ut kobling er kost bart . De

bør gjøres let tere t ilgjengelige for mindre anlegg. For områder med svake nett , bør det vurderes om

net t selskaper kan inngå samarbeid med bedrift er som leverer elbillading som egen tjeneste.

Forbrukere kan abonnere på en gitt energimengde, mens ladeselskapet i samarbeid med

net t selskapet bestemmer leveringst idspunkt , st rømt rekk, fasefordeling mv. for å oppnå best mulig

ut nyt t else av dist ribusjonsnett et .

Vi er i det hele t att overrasket over at høringsforslaget ikke er mer offensivt med t anke på å ut nyt te

moderne tekno logi.
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